De Druidis, norum legatis in orchestra sedere permisit, simplicitate eorumq; reli-
giōe, et sacris. lego. Cœf. 6. animaduertissent Parthos, et Armenios sedentes in Sena commen. bel. tu, ad eadem loca sponte transierant, nibilo deteriorem Gal. & Plin. li. 16. c. 44. &c. uirtutē, aut conditionē suam predicatē. Druidarum reli-
gio, c. 11. ubi ligione apud Gallos dire immanitatis, et tantum ciuibus non a Claud. sed à Tyber. sub Augusto interdicta penitus aboleuit. Contra, sacra sublatam reli Elusina etiam transferre ex Attica Romani conatus est. gionē Druida. Me. Templum quoq; in Sicilia Veneris Erycina uertutate col-
minis & Dru. lapsum, ut ex erario Po. Ro. reficeretur, autor fuit. Cām
dārum Strab. regibus sedis in foro icit, porca cāsa, ac ueterē scđialium presat

prefatione adhibita. Sed et hæc, & cetera, totumq; adeo ex parte magna principatum non tam suo, quam uxori, libertorumq; arbitrio administravit, talis ubique pleruna que, qualem esse eum aut expediret illis, aut liberet.

Sponsæ, & uxores eius. C A P. XXVI.

Sponsas admodum adolescens duas habuit, Aemiliam Lepidan Augusti proneptem, item Liuiam Medul-
linam, cui cognomen Camilla erat, è genere antiquo Dictatoris Camilli. Priorē, quod parentes eius Augustū offendiverant, virginē adhuc repudiavit. Posteriore ipso die, qui erat nuptijs destinatus, ex ualedictione amisit. Vxo res deinde duxit Plautiam Herculanicam triumphali, et mox Aeliam Petinam consulari patre. Cum utraque di-
uinitū fecit. Sed cum Petina ex leuiibus offensis, cū Her-
culanilla ob libidinum probra, et homicidijs suspicionem. Post has Valerīa Messalina Barbatī Messale consobrini sui filii in matrimoniu accepit. Quam cūm compriisset super cetera flagitia, atq; dedecora, C. Silio etiā nupsisse, dote inter auspices consignata, supplicio affecit, confi-
mauitq; pro concione apud Prætorianos, quatinus sibi matrimonia male cederent, permansurū se in ecclibatu, ac nisi permisisset, non recusatū confidū manibus ipsorū. Nec durare ualuit, quim de cōditionibus cōtinuo tracta-
ret, etiā de Petine, quam olim exegera, dēq; Lolie Pauline, qua C. Ceſari nupta fuerat. Verū illecebris Agripa-
pine Germanici fratri sui filia per ius osculi, et blan-
ditiarū occasiones pellectus in amore, subornauit proximo Senatu, qui censerent cogendum se ad ducentum eam uxorem, quasi Reipublicæ maximè interesset, dandamq;

C. Silio nimis pulchritudo paruit exci-
diū de quo, et Messalina le-
ge Tacit. li. 11. De condit. q; ux conjugis
ducendæ.

ceteris ueniam talium coniugiorum, quae ad id tempus in-
cesta habebantur: ac uix uno interposito die, conficit na-
pias, non repertiis, qui seuerentur exemplum, exceptio
libertino quodam, & altero primipilari, cuius officium
nuptiarum & ipse cum Agrippina celebravit.

Liberi, & generi eius.

C A P . XXVII.

Liberos ex tribus uxoribus tulit: ex Herculandia
Druſum, et Claudiam: ex Petina Antoniam: ex Meſ-
ſalina Octauiam, & quem primò Germanicum, mox Bri-
tannicum cognominauit. Drusum Pompeium puberem
amisit, pyro per lusum in sublime iactato, & hiatu oris
excepto strangulatum, cui & ante paucos dies filiam Se-
iani despondisset: quo magis miror fuisse, qui traderent,

De Seiano in fraude à Seiano necatum. Claudiam ex liberto suo Botere
Tyb. dictum, conceptam, quāmis ante quintum mensē diuortiū natā,

Cn. Pomp.
mag. i. uni ex iuſſit abici. Antoniam Cn. Pompeio Magno, dēmde Fals
posteriſ ma-
gno Sylla nobilissimis iuuenib⁹, Octauiam Neroni priu-
Syllanum tra-
dit. Tacitus
mortem ſibi
conciuife ea
die, quo inter
Agrippinā, et
Claudium nu-
ptiae celebra-
te sunt.

alijq; coepit, exponi tamē ad matris ianuam, et nudam
iuniori ex iuſſit abici. Antoniam Cn. Pompeio Magno, dēmde Fals
posteriſ ma-
gno Sylla nobilissimis iuuenib⁹, Octauiam Neroni priu-
Syllanum tra-
dit. Tacitus
cum uigesimo imperij die, inq; ſecondo Consulatu natum
gno ſuo collocauit, Syllano antē deſponsatam, Britannis
tum, et militibus pro concione mani
plebi per ſpectacula gremio, aut ante
acclamantium turba proſequebatur. E' generis Neronem
adoptauit. Pompeium, atque Syllanum non recuſauit
modō, ſed & interemit.

Liberti ab eo prædilecti.

C A P . XXVIII.

Libertorum præcipue ſuſpexit Posidem ſpadonem:
quem etiam Britannico triumpho inter militares ni-

ros haſta pura donauit. Nec minus Felicem, quem cohorti-
bus, & alis, prouinciæq; Iudea prepoſuit, trium regina-
rum maritū. Et Harpocrat, cui lectica per urbem uehelli
di, ſpectaculaq; publicē edendi ius tribuit. Ac ſuper hos
Polybiū a ſtudij, qui ſepe inter duos cōſſ. ambula-
bat. Sed ante omnes Narciſſum ab epiftoliis, & Pallante
a rationib⁹, quos decreto quoque Senatus nō p̄m̄iſſ mo-
dō ingentibus, ſed & q̄eſtoriis, p̄tōriisq; ornamentiſ
ornari libenter paſſus eſt. Taniū p̄terea acquirere, &
rapere, ut querente eo quondam de fifei exiguitate, nō ab-
ſurdē ſit dictum, Abundatrum, ſi à duobus libertis in con-
ſortium recipetur.

Maleſicia, opera libertorum, & uxorum ab eo
perpetrata.

C A P . XXIX.

His (ut dixi) uxoribusq; addictus, nō principem ſe-
ſed ministrum egit. Compendio cuiusq; horum, uel
etiam ſtudio, ac libidine, honore, exercitu, impunitateſ,
ſupplicia largitus eſt: & quidem inſciens plerunque, &
ignarus. Ac ne ſingulatim minima queque enumerem, re-
uocatas libertates, eiū iudicia reſcissa, ſuppoſitoſ, aut
etiaſ palam immutatoſ datorum officiorum codicilloſ, Ap-
pium Syllanum confocerum ſuū, *Liuiasq; Alterā Druſi,
alteram Germanici filiā crime incerto, nec defenſione ul-
la data, occidit. Item Cn. Pompeium maioriſ filie uitum,
& L. Syllanum minoris ſponſum. Ex quibus Pompeius
in concubitu dilecti adolescenti confiſſus eſt: Syllanus
abdicare ſe preura ante quartum Cal. Ianuarias, moriſq;
initio anni coaſtus. Die ipſo Claudijs, & Agrippinæ nup-
tiarum, in quinque, & triginta Senatores, trecentoſq;
ros amplius

Haſta pu. ſiſa
ne ferro. Haſta
puræ dona
bātū milites
ob fortitudi-
nem. Huius Fe-
licis liberti
mentio fit in
acti. Apollo.
Meminit &
Ioseph. 2. de
bel. Iud.

amplius equites Rom. tanta facilitate animaduerit, ut de nece consularis uiri renunciante centurione, factum esse, quod imperasset, negaret quicquā se imperasse, nibil omnia rem comprobaret, affirmantibus libertis officio milites funtos, quod ad ultionem imperatoris ulro procura-
rissent. Nam illud omnem fidem excederit, quod nuptijs, qua Messalina cum adultero Silio fecerat, tabellas doitis & ipse cosignauerit, inductus, quasi de industria simula-
rentur ad auertendum, transferendumq; periculum, quod imminere ipsi per quedam ostenta portenderetur.

Forma, & statura eius. CAP. XXX.

Medici tres aspermos crucias esse indicauerunt:

Auctoritas, dignitasq; forme non desuit uel stanti, uel sedenti, ac praecipue quiescenti. Nam et prolixo, nec exili corpore erat. Et specie, canicieq; pulchra, opimis lorum à stilli: ceruicibus. Ceterū et ingredientem destituebant populi cito uelice: proximū stio-
machi: tertiu: de honestabante. Risus indecens, ira turpior, spumante ri-
captus. Plin. lib. 36. ca. 24. ait C. Proc. leium Aug. Cæf. familia-
re in maximo stomachi dolore gypso po-
to mortem si-
bi concu-
sse: unde non mirandum, si
Claud. dolore stomachi cor-
reptus cogita-
rit de morte sibi inferenda,

Valetudo eius. CAP. XXXI.

Valetudine sicut olim graui, ita princeps perprospe-
tra usus est, excepto stomachi dolore. Quo se corre-
ptum etiam de conscientia morte cogitasse dixit.

Conuiua, & alia gesta eius. CAP. XXXII.

Conuiua agitauit et ampla, et assidua, ac serè paten-
tissimis locis, ut plerung; sexcentenij simul discumbe-
rent. Conuiuatus et super emissarium Fucini lacus, ac pe-
nè submersus, cum emissâ impetu aqua rediudasset. Adhuc

bebatur

bebatur omni eone & liberos suos cum pueris, puerisq; no-
bilibus, qui more ueteri ad fulera lectorum sedentes uefice-
rentur. Conuiua, qui pridie scyphum aureum surripuisse Plat. in Galba
existimabatur, revocato in diem posterum, calicem fictile conuiua hunc
apposuit. Dicitur etiam meditatus edictū, quo ueniam da- Quinum, Ta
ret efflatum, crepitumq; uentris in conuiuo emittendi, cum citus Titu
niu appellata, periclitatum quandam pre pudore ex continentia repe-
risset.

Cibus, potus, somnis, & luxuria eius, liber
quoque eiusdem de aleæ lusu.

CAP. XXXIII.

Cibi, uiniq; quocunq; & tempore, & loco appeten- Cognoscēs, litigantū con-
tiſimus. Cognoscens quondam in Augusti foro, iſtuq;
nidore prandij, quod in maxima Martis & de Salijs appar- trouerbas au-
rabatur, deserto Tribunali, ascendit ad sacerdotes, unaq;
discubuit. Nec temere unquam triclinio abscessit, nisi diste- diens,
tus, ac madens, & ut statim supino, ac per sonnum hianti
pinna in os indiceretur, ad exonerandum stomachum. So- Qui vomitum
mi brevissimi erat. Nam ante medium noctem plerung; ui- prouocare uo-
gilabat, ut tamen interdiu nonnunquam in iure dicendo ob- lunt, pemā in
dormiceret, uixq; ad uocatis de industria uocem augen- tis demittunt,
tibus excitaretur. Libidinis in faeminas profusissimā, ma-
riū omnino expers. * Alea studiosissimè lusit, de cuius arte
librum quoque emisit. Solitus etiam in * gestatio ludere, * Alias, alea.
ita effedo, aliocq; adaptatis, ne lusus confunderetur. * Alias, gesta-
tione.

Sæuitia, & crudelitas eius. CAP. XXXIV.

Sæcum, & sanguinariū natura suis magnis, minis- Repræsentata.
q; apparuit rebus. Tormēta questionum, pœnasq; bat. i. præsen-
particidarum repræsentabat, exigebatq; coram. Cum spe- exhibebat,

q s etare

Apud antiquos moris supplicium Tiburi concupisset, & dea ligatis ad palum noxijs carnifex deesset, accutum ab urbe nescieram usq; opperiri perseveravit. Quo cunq; gladiatōrū munere, uel suo, uel alieno, etiam fortè prolapsos in hancū : deinde acutū feriebat, maximē retiarios, ut exprimantur faciem uideret. Cū par quodam mutuis iustib; concidisset, cul tellos sibi parvulos ex utroq; ferro in usum fieri sine mōrā iussit. Bestiarijs, meridianisq; adeò dele etabatur, ut etiā prima luce ad spectaculum descenderet: et meridie diu nissō ad prandium populo persederet, præterq; declinatos etiam leui, subitaq; de causa quodam committeret: de fabrorum quoque, ac ministrorum, atque id genus numeris, si aut ex tōnacroy, uel pugna, uel quid tale aliquid periret, induxit. Et unum ex nomenclatoribus suis, sicut erat togatus.

Timiditas, ac diffidentia eius. C A P. XXXV.

Sed nihil eque, quam timidus, ac diffidens fuit. Primis imperiis diebus, quanquam (ut diximus) iactator cīliuaris, neq; cōtiua inire ausus est, nisi ut spiculatores cum lanceis circumstaret, militesq; uice ministrorū funderentur: neq; agrum quenquam uisitauit, nisi explorato prius cubiculo, culcitrisq;: & stragulis prætentatis, & excusis: reliquo autem tempore salutatoribus scrutatores semper apposuit, & quidem omnibus, & acerbissimos. Serō enim, ac uix remisit, ne foamine, prætextatiq; pueri, & puellæ contrectarentur, & ne ciuius comiti, aut librario calamarie, aut graphiarie thece adimerentur. Motu ciuili cū cum Camillus non dubitans etiā citra bellum posse terri, contumeliosa, & minaci, & contumaci epistola cedere impe-

rio iuberet, uitamq; otiosam in priuata re agere, dubitauit adhibitis principibus viris, an obtemperaret.

Timor insidiarum, & alia gesta eius.

C A P. XXXVI.

Quādam insidiis temere delatis adeò expauit, ut deponere imperium tentauerit. Quodam (ut supra retuli) cum ferro circa sacrificantem se deprepresso, Senatum per praecōnes properē cōuocauit, lachrymisq; ex uociferatione miseratus est conditionem suam, cui nihil tuti usquam esset, ac diu publico abstinuit. Mesalina quoque amorem flagrantissimum non tam indignitate contumeliarum, quam periculi metu abiecit, cū adultero Silio acquire imperium credidisset. Quo tempore sedum in modum trepidus ad castra confugit, nihil tota uia, quam, esset ne sibi saluum imperium, requirens.

Ponere ob leues susptiones innocentibus illatae.

C A P. XXXVII.

Nulla adeò suspicio, nullus autor tam leuis exitit, à quo non memori scrupulo iniecto ad cauendum, ulciscendumq; cōpelleretur. Unus ex litigatoriis seducto in salutatione affirmauit se uidisse per quietē occidi eum à quodam: deinde paulo post quasi percussore agno fecerit, libellum tradentem aduersarium suum demonstrauit: confessimq; is pro deprehenso ad panam raptus est. Pari modo oppressum ferunt Appium Syllanum: quem cum Mesalina, et Narcissus cōspirasset perdere, diuisis partibus, alter ante lucē similis attonito, patroni cubiculum irrupit, affirmas sonniasse se uim ei ab Appio illatā: altera

Hunc Appiū
Syllanū suprad
Suer, cōfoc
rum Claudiū
appellauit,
altera

Formata in altera in admirationem formata, sibi quoq; eandem spea admiracione, ciem aliquot iam noctibus obuersari retulit. Nec multò pōst ex composito irrumperet Appius nuntiatus, cui pri die ad id temporis, ut adesset, præceptum erat, quasi planē representaretur somni fides, acerbi statim, ac mori iussus est. Nec dubitauit postero die Claudius ordinem rei gestæ perferre ad Senatum, ac liberto gratias agere, quod pro salute sua etiam dormiens excubaret.

Iracundix, & stultitia eius. C A P . XXXVIII.

Ire, atque iracundie consicè sibi, utrunque excusat editio: distinxitq; pollicitus alteram quidem breuem, & innoxiam, alteram non iniustam fore. Hostiensibus, quia sibi subeunti Tyberim scaphas obuiam nō miserint, grauiter correptis, eaq; cum inuidia, ut in ordinem se coactum conscriberet, repente tantum non satisfaciens, qui preerant, scribari, scribas habebat, quorū ministerio ueebatur.

Questores, qui prætererant, scribari, scribas habebat, quorū ministerio ueebatur.

Aedilium officium erat, eos punire, qui cibarum cotta contra legem uenderentur.

Alias. Et tu- vasceoris.

Id est, stu- tū resurrecio-

tem, interuenientem flagellasset. Qua de causa etiam coertiōnem popinarum Aedilibus ademit. At ne stultitiam quidem suam reticuit, simulatamq; à se ex industria subuenderentur. Caio, quod aliter euasurus, peruenturusq; ad suspectam stationem non fuerit, quibusdam orationibus testatus est.

Nec antē persuasit: quām intra breve tempus liber editus sit, cui index erat μωρῷ * εὐαστοῖς. Argumentum illam, stultitiam neminem fingere.

Oblivio

Oblivio, & alia gesta eius. C A P . XXXIX.

Inter cetera in eo mirati sunt homines ex obliuionem, μετρολε. & inconsiderantiam, uelut Greci dicam, μετρολαγ i. sublimitas, speculatioq; ē ἀβεβλητα. Occisa Meßalina, paulò pōst, quām in tri interdum so- ctim debuit, cur dominā non ueniret, requisuit. Multos ex iis, quos capite damnauerat, postero statim die ex ἀβεβλητα. in concilium, & ad ales lusum admoueri iubet, & quasi consideratia, moraretur, ut somniculosos per nuntiū increpuit. Ductus

rus contra fas Agrippinam uxore, nō cessauit omni oratione filiam, & alumnam, & in gremio suo natam, atque educatam predicare. Asciturus in nomen familie Nero-nem, quasi parum reprehenderetur, quod adulto iam filio priuignum adoptaret, identidem diuulgauit neminem unquam per adoptionem familie Claudia insertum.

Sermones, & orationes eius. C A P . XL.

Sermonis uero, rerumq; tantam sepe negligentia ostēdit, ut nec quis, nec inter quos, quō uero tempore, ac loco uerba faceret, scire, ac cogitare existimaretur. Cum de lanijs, aut uinaris ageretur, exclamauit in curia: Rogo uos, quis potest sine offula uiuere? Descripsit abundantiam ueterum tabernarum, unde solitus esset uinum olim & ipse petere. De Questore quodam candidato inter causas suffragationis suæ posuit, quod pater eius frigidā agro sibi tempestiuē dedisset. Inducta teste in Senatu, Hec, inquit, matris meae libertas, & ornatrix fuit: sed me patronum semper existimauit. Hoc ideo dixi, quod quidam sunt adhuc in domo mea, qui me patronum non putant. Sed ex pro tribunali, Hostiensibus quiddam publice orantibus, cūm excanduisset, nihil habere se uociferatus

feratus est, qua re eos demereatur, si quem alium, & se liberum esse. Nam illa eius quotidiana, & planè omnium horarum, & momentorum erant, quid ego tibi Theogoni id est, diis genitius. Id est, eloquentissimus.

Theognomus: id est, diis genitius. Id est, eloquentissimus. Id est, diis genitius. Id est, eloquentissimus.

docto, immo etiam pertinaciter liberalibus studijs dedito.

Libri, & opuscula per eum edita. C. AP. XL.

Historiam in adolescētia hortante Tito Livio, Sulpicio uero Flavo etiam adiuuāt, scribere aggressus est. Et cum primū frequenti auditorio cōmisiſſet, & agrē perlegit, refrigeratus sepe à semetipso. Nam cum initio recitationis defractis cōpluribus subsellijs, obestate causa iudicium risus exortus esset, ne sedato quidem tumultu tēperare potuit, quin ex intervallo subinde facti reminisce retur, cachinnosq; reuocaret. In principatu quoque scripsit plurimū, & absidue recitauit per lectorē. Initī autē sumptū historie post cēdē Caesaris Dictatoris. Sed ex trāsiōe ad inferiora rēpora, coepitq; à pace ciuilis: cum sentiret neq; liberē, neq; uerē sibi de superioribus tradidī potestatē relicta, correptus sepe & à matre, & ab aia.

Mag. inep. I. Prioris materia duo uolumina, posterioris unum, & xl. summum seipsum laudādo: quod indeco- rum est. Afinius Gal. Composuit et de uita sua octo uolumina magis reliquit. Itē Ciceronis defensionē aduersum eff. Afinius Pol. suis Afiniis Galli libros satis eruditam. Nouas etiam comitiorum filii liberos metus est literas tres, ac numero ueterum quasi maximē necessarias addidit. De quarū ratione cū priuatus ad comparationē hoc uolumen edidisset, mox princeps nō difficulter obli- paris, & Cī- nuit, ut in usu quoq; promiscuo essent. Extat talis scriptio ceronis: uide Pl. li. 7. ep. 4, rā in plerisque libris, ac diurnis, titulisq; operum.

Studium

Studium eius in literis Græcis. C. AP. XLII.

Nec minore cura Græca studia secutus est, amorem, præstatiām̄ lingue occasione omni professus. Cuiā Barbaro Græcē, & Latinē differenti, cū utroq; inquit, sermō nostro sis peritus. Et in commendanda patribus conscriptis Achāia, gratam sibi prouinciam ait cōmunium studiorum commercio. Ac sepe in Senatu legatis perpetua oratione respondit. Multum uero pro Tribunaz lietiam * Homeris locutus est uerbis. Quoties quidem * Aliis, herois hostem, uel insidiatorem ultius esset, excubitori Tribuno Legatis, se Græcorum. signum de more poscenti non temere aliud dedit, quām, ἀπὸ ἐπαύρεδος ὁ τις πότερος καλεπταίνειν. Deniq; & Græcas scripsit historias * Tyrhenicon x. x. Carchedoniacon v. iii. Quarum causa ueteri Alexandriae Museo additum ex ipsius nomine, institutumq; ut quotannis in altero Tyrhenicon libri, altero Carchedoniacon diebus statutis, uelut in auditorio recitarentur toti à singulis per uices.

Poenitentia de matrimonio Agrippinæ, & adoptione Neronis. C. AP. XLIII.

Svexit uite signa quedam nec obscura poenitentis de matrimonio Agrippinæ, deq; Neronis adoptione dederat. Siquidē cōmemorantibus libertis, ac laudantibus cognitione, qua pridie quandā adulterij ream condemnauerat, sibi quoq; in fatis esse iactauit omnia impudica, sed non impunita matrimonia. Et subinde obuiū sibi Britannicū arctius cōplexus, hortatus est, ut cresceret, ratio- nēq; à se omnī factorū acciperet. Græca insup uoce prosecutus, ὁ ἦρος ὁ ἐπειγεῖς. Cūq; impubi, teneroq; adhuc, quādo statuta permutteret, togā dare destinasset, adiecit,

Id est, amore inpellit.

ut tandem Pop. Rom. uerum Cesarem habeat.

Testamentum eius, & mors. CAP. XLIII.

Vide Iosep.
libr. 20. Anti-
cap. 10.

Non multoq[ue] post testamentum etiam conscripsit, ac signis omnium magistratum obsignauit. Prius igitur, quam ultra progrederetur, praeuentus est ab Agrippa na, quam preter hec conscient quoq[ue] nec minus delatores multorum crimini arguebant. Et ueneno quidem occisum conuenit: ubi autem, & per quem dato, discrepat. Quidam tradunt, epulanti in arce cum sacerdotibus, per Halotum s[ecundu]m adonem praegustatorem. Alij domestico conuiuo, per ipsam Agrippinam, que boletum medicatum auidissimo ciboru talium obtulerat. Eliam de subsequentibus diuersa fama est. Multi statim hausto ueneno obmua tuisse aiunt, excruciatumq[ue] doloribus nocte tota, defecisse prope lucem. Nonnulli inter initia consopitum, deinde cibo affluente euomuisse omnia, repetitumq[ue] toxicio: incertum, pulchre addito, cum uelut exhaustum refici cibo oportaret, an immisso per clysterem, ut quasi abundantia laborant etiam hoc genere egestionis subueniretur.

Mors ciui celata, tempus mortis, & funus.

CAP. XLV.

Mors eius celata est, donec circa successorem omnia ordinarentur. Itaque & quasi pro agro adhuc uota suscepta sunt, & inducti per simulationem comedendi, qui uelut desiderantem oblectarent. Excessit. id est Idus Octobris, Afinio Marcello, Acilio Auiola &c. ossi. LXXIIII. etatis, imperij XXXIIII. anno. Funeratusq[ue] solenni principum pompa, & in numerum decorum relatus. Quem honorem à Nerone destitutum, abolitumq[ue] recipi

recepit mox per Vespasianum.

Præfigia de morte eius.

CAP. XLVI.

Presagia mortis eius precipua fuerunt: exortus civitate stelle, quā cometen uocant: tactumq[ue] de cœlo monumentum Drusi patris: & quod eodem anno ex omnium magistratum genere plerique mortem obierant. Sed ipse nec ignorasse, aut dissimulasse ultima uite sua tempora uidetur, aliquot quidem argumentis. Nam & cū coess. designaret, nemine ultra mensem, quo obiit, designauit: & in Senatu, cui nouissimè interfuit, multum ad concordiam liberos suos cohortatus, utriusq[ue] etatem suppliciter patribus commendauit. Et in ultima cognitione pro tribunali accessisse se ad finē mortalitatis, quanquam abominatiibus, qui audiebat, semel, atq[ue] iterū pronuntiavit.

C. SVETONII TRANQVILLI

Nero Claudius Cesar.

EX GENTE Domitia due familie clauerunt Caluinorum, & Aenobarborum. Aenobarbi autorem originis, itemq[ue] cognominis habent L. Domitium: cui rure quondam reverenti, iuvenes gemini augustiore forma ex occursu imperasse traduntur, nuntiaret Senatui, ac populo uictoriam, de qua incertum adhuc erat: atque in fidem maiestatis adeo permulsiſſe malas, ut ē nigro rutilum, & rīp[er] afſimilem capillum redderent. Quod iniſ-

Vide Livii,
lib. ab ub. &
Dionys. lib. 6.
Antiq. Ro. ac
Plutar. in vita
Paul. Aemili,

r gne

gne mansit et in posteris eius, ac magna pars ruila barba fuerunt. Functi autem Consulatibus VII. triumpho, censuraq; dupli, et inter patritios allecti perseuerarunt omnes in eodem cognomine. Ac ne pronomina quidem ulla, preterquam Cnei, et Lucij usurparunt: ead ipsa notabili uarietate, modò continuantes unumquaque per ternas personas, modò alternantes per singulas. Nam primum, securidum que, ac tertium Aenobarborum Lucios: rursus sequentes tres ex ordine Cneos acceptimus: reliquos non nisi uicissim, tum Lucios, tum Cneos. Plures è familia cognosci referre arbitror, quo facilius appearat ita degenerasse à suorum uirtutibus Neronom, ut tamen uitia cuiusque quasi tradita, et ingenua retulerit.

Cneus Domitius, Neronis atavus. CAP. II.
VT igitur paulò altius repetam, atavus eius Cn. Domitius in tribunatu Pontificibus offendit, quod alium, quam se in paris sui locum cooptassent, ius factum subrogandorum a collegiis ad populum transfudit, ac in consulatu Allobrogibus, Arvernisq; superatis, elephanto per prouinciam inuenitus est, turba militum, quasi inter solennia triumphi prosequente. In hunc dixit Licinius Crassus orator, non esse mirandum, quod cenean barbam haberet, cui esset os ferreum, cor plumbeum. Huius filius Praetor Cesarem abeuntem consulatu, quem aduersus auspicia, legesq; gesisse existimabatur, ad disquisitionem Senatus vocauit. Mox cōs. imperatorem ab exercitibus Gallicis retrahere tenuit. Successorē ei per factionem nominatus, principio ciuilis belli ad Corfinii capti-

In eod. cogn.
s. Aenobarbo
grimo,

captus est. Unde dimissi Massilienses obsidione laborantes, cūm aduentu suo cōfirmasset, repente destituit. Acieq; denum Pharsalica occubuit, uir neque satis constans, et ingenio truci. In desperatione rerum mortem timore appetitam ita expauit, ut haustum uenenū pœnitentia euauerit, medicumq; manu miserit, qui idem sibi prudens, ac sciens minus noxiū temperasset. Consultante autem Cn. Pompeio de medīs, ac neutrā partem sequentibus, solus censuit hostium numero habendos.

Item Neronis proauus. CAP. III.

Reliquit filium omnibus gētis sue procul dubio p̄frendum. Is inter consicos Cæsarianae necis (quādū insons) dānatū lege Pedia, cūm ad Casium, Bruttumq; se propinquā sibi cognitione coniunctos contulisset, post utriusq; interitum classem olim commissam retinuit: auxit etiā, nec nisi partibus ubiq; profligatis, M. Antonio frōte, et ingentis meriti loco tradidit, solusq; omnium ex iis, qui pari lege damnati erant, restitutus in patriam, amplissimos honores p̄cucurrit: ac subinde redintegrata dissensione ciuili, eidem Antonio legatus, delatam sibi iunian imperij ab ijs, quos Cleopatra pudebat, neq; suscitare, neq; recusare fidēter, propter subitam ualeitudinem, auius, transiit ad Augustum: et in diebus paucis obiit, nonnulla et ipse infamia aspersus. Nam Antonius eum defiderio amicæ Seruilia Naidis transfigisse iactauit.

Domitius, auus Neronis. CAP. IV.

EX hoc Domitius nascitur: quem emptorem familie, pecuniaeq; in testamento Augusti fuisse, mox uulgō notatum est: non minus aurigandi arte in adolescentia clas-

Qui strenuum
rus, quam dēinde ornamentis triumphalibus ex Germania
opera impera
tori in bello. Verum arrogans, p̄fusus, immisit CENSOREM
naufragi, or
L. Plancum uia sibi decedere A D I L I S coēgit: preture,
namentis triū
consulatusq; honore equites Rō. matronasq; ad agendum
philibus insi
guiebantur. minūm produxi in scēnam: uenationesq; et in cīro,
& in omnībus urbis regionib; dedit. Munus etiam gla
diatoriū, sed tanta seuitia, ut necesse fuerit Augusto clā
frustra monitū edictō cōercere.

De patre Neronis.

C A P . V .

Ex Anto. &
Octavia dñe
Antonia na
ex sunt, quārū
tem C. Cæsarī iuuenī occiso liberto suo, quād potare,
mūor Domi
tio Aenobar
rum nihilo modestius uixit. Sed & in uia Appia uicō re
sto Augusti pri
migno impul
penē puerū citatis iumentis, haud ignarus obtrui. Et
Argetari pr
erant antīoni
oculum eruit. Perfidie uero tante, ut non modo argenta
uenīum pre
rios pretijs rerum cōemptarū, sed & in prætura mer
cede palmarum aurigarios fraudauerit. Notatus ob hec
& sororis ioco, querentibus dominis factionum represen
tanda præmia in posterum sanxit. Maiestatis quoque, &
adulteriorum, incestiō; cum sorore Lepida sub excessu
Tyberij reus, mutatione temporum euasit. Decessitq; Pyra
gis morbo aquæ intercutis, sublato filio Nerone ex Agrip
pina Germanico genita.

Ortus, & infantia Neronis, & præsagia quēdā.

C A P .

V I .

Nero natus est ante x. menses, quam Tyberius ex
cescit, x. viii. Calend. Ianuarias, iam tum quidem
exoriens

exoriēte sole, penē ut radijs prius, quā terra contingē
retur. De genitura eius statim multa, & formidolosa mul
ti coniectancibus.

Præsagio fuit etiā Domitij patris uox, Ex Domit. &
Agrippa, pess
mis uix poter
tar nisi pessi
mus nasci. Lut
firicus dies q
fit, unde Ma
cro.lib.r. Sat.
c.16. & Plut.
in p̄blematise
Eiusdem futuræ infelicitatis signum euidentis die lu
strico extitit. Nam C. Cæsar rogante sorore, ut infantī ei,
quod uellet, nomē daret, intuens Claudium patruū suum,
& quo mox principe Nero adoptatus est, eius se dixit da
re: neq; ipse scriō, sed per iocum, & affernante Agrippia
na, quād tum Claudius inter ludibriū aula erat. Trum
pus patrem amist: cuius ex parte tercia hæres, ne hanc
quidem integrum cepit, correptis per coharedem Caium
uniuersit bonis, & subinde matre etiam relegata, penē
imops, atq; egens apud amitam Lepidam nutritus est. sub
duobus pedagogis, saltatore, atq; tonsore. Verū Clau
dio imperium addepto, non solū paternas opes recuperas
uit, sed & Crissipasiēni uitri ci sui hereditate diratus
est. Gratia quidem, & potentiae reuocata, restitutaq; ma
tris usq; eō floruit, ut emanaret in uulgus, missos à Messa
lina uxore Claudij, qui eum meridianem quasi Britannici
amulū strangularent. Additum fabule, & eosdem drac
cone è puluino se proferente conterratis refugisse. Quæ
fabula exorta est, depræhensis in lecto eius circū ceruicā
lia serpentis exuuīs. Quas tamen aureæ armille ex uolu
nate matris inclusis dextro brachio gestauit aliquandiu,
ac tedium tandem maternæ memorie abiecit, rursumq; ex
tremis suis rebus frustra requisivit.

Pueritia eius, & gesta in ea.

C A P .

V II .

Tener

Ded. in Fo. ty.
id est die tyro-
cini.

Decusio huc
Iudicri certa-
minis genus
erat.

Nero prefe-
sus urbis La-
tinarum seris
creatus fuit;

Tener adhuc, ne cum matura pueritia, Circensibus ludis Troiam constantissimè, favorabilitèq; iusit. Undecimo etatis anno à Claudio adoptatus est, Anneq; Seneca iam tunc Senatori in disciplinam traditus. Ferunt Senecam proxima nocte uisum sibi per quietem, C. Cesari precipere: & fidem somnio Nero breui fecit, prodita immanitate naturæ, quibus primum potuit experimentis. Nanque Britannicum fratrem, quod se post adoptionem Aenobarbum ex consuetudine salutasset, ut subditatum apud patrem arguere conatus est. Amitam etiam Leapidam ream testimonio coram afflxit, gratificans matri,

à qua res premebatur. Deductus in forum tyro, populo congariuum, militi donatiuum propositum: indicata decursione pretorianis, scutum sua manu prætulit, exinde patri gratias in Senatu egit. Apud eundem Consulem pro Bononiensibus Latinè, & pro Rhodis, atq; Iliensisbus Graecè uerba fecit. Auspicatus est & iurisdictionem prefeci urbis sacro Latinarum: celeberrimus patronis non translatitas (ut affloret) & breues, sed maximas, plurimas postulationes certam ingerentibus, quamuis interdictum à Claudio esset. Nec multò post duxit uxorem Octauiam; ediditq; pro Claudiū salute Circenses, & uationem.

Imperium Neronis. CAP. VIII.

Septendecim natus annos, ut de Claudio palam fa-
ctum est, inter horam sextam, septimamq; processit
ad excubidores: cum ob totius diei diritatem nō aliud au-
specie, quibus
litare non po-
tuerat, ij gradibus imperator consulatus, lectica in castra, &
inde

inde raptim appellatis militibus in curiam delatus est. Discessit iam uesperi ex immēsis, quibus cumulabatur, hominibus, tātu patris patrie nomine recusato, ppter etatē.

Gesta per eum in initio principatus.

C A P. IX.

Orsus hinc à pietatis ostentatione, Claudium appa-
ratissimo funere elatū laudauit, cōsecravitq;. Memoriae Domitiij patris honores maximos habuit. Matri summam omnium rerum publicarum, priuatarumq; per-
misit. Primo etiam imperij die signum excubanti Tribus A scripti dice-
no dedit, optimam matrem, ac déinceps eiusdem sēpe le-
ctica per publicū simul uetus est. Antium coloniam de-
duxit, ascriptis veteraniis è Praetorio, ad ditisq; per domi-
cili translationem ditissimis primipilarium, ubi ex por-
tum operis sumptuosissimi fecit.

Civilia gesta eius.

C A P. X.

A Tque ut certiorem adhuc indolem ostenderet, ex Augusti præscripto imperaturū se professus, neq; liberalitatis, neque clementie, nec comitatis quidem exhibe-
nde ullam occasionem omisit. Grauiora uictigalia aut aboleuit, aut minuit. Præmia delatorum Papiae legis ad quartas redigit, diuisis populo uiritim quadringenis nū-
mis. Senatorum nobilissimo cuique, sed à re familiari de-
stituto, annua salario, & quibusdam quingenia cōdituit. Item Pretorianis cohortibus frumentum menseruum
gratuitum. Et cū de supplicio cuiusdam capite damnati, ut ex more subscriberet, admoneretur, quā uellem,
inquit, nescire literas. Omnes ordine subinde, ac memo-
riter salutauit. Agenti Senati gratias, respondit, cū
merus

r. 4

meruero. Ad campesires exercitaciones suas admisit & plebem: declamauitque sepius publicè. Recitauit & carmina, non modo domi, sed in theatro, tanta uniuersitatem, ut ob recitationem supplicatio decreta sit, atque pars carminum aureis literis Ioui Capitolino dicata.

Spectacula per eum edita, & liberalitas in populum.

C A P . X I .

Spectaculorum plurima, ex uaria genera edidit: iuueniales, circenses, scenicos ludos, gladiatorium munera, iuuenalibus senes quoque Consulares, anuicque matronas recepit ad lusum. Circensibus loca equiti secreta a ceteris tribuit. Comisiisque etiam camelorum quadrigas ludis,

Ludi Romani magni appellabantur. Nero ludos suos tanquam nobiliores maximos appellari volunt. Ex iuroq; ordine, & sexu plerique ludicras partes sustinuerunt. Notissimus eques Rom. elephanto supercedens per catadromum decucurrit. Induēt est Afranij togata, que Incēdium inscribitur: cōcessumque, ut scenici ardentis domus supellecilem diriperet, ac sibi habentur. Sparsa & populo misilia omnium rerū per omnes dies singula quotidie millia. Auium cuiusque generis multa plex penus, tessera frumentarie, uictis, aurū, argenteum, gemme, margarite, tabule pictae, mancipia, iumenta, atque etiam mansuetæ ferre, nouissimè naues, insulae, agri.

Spectacula, unde spectauerit, & alia eius gesta.

C A P . X I I .

Hos ludos spectauit è prosenij fastigio, munere, quod in amphiteatro ligneo, in regione Marij campi intra anni spatiū fabricato dedit. Neminem occidit, ne noxiū quidem. Exhibit autem ad ferrū etiam quadrin-

quadringentos Senatores, sexcentosque equites Romanos, & quosdam fortunę, atque existimationis integrę: ex ijsde ordinibus confectoresque ferarum, & uaria arena ministraria.

Exhibit & naumachia marina aqua innantibus beluis. Item pyrrhicæ quosdam è numero ephborum, quibus post editam operā diplomata ciuitatis Romana singulis obtulit. Inter pyrrhicarum argumenta, taurus Pascha phæn ligneo iuuenie simulachro abditam iniit, ut multi spectantiū crediderūt. Icarus primo statim conatu iuxta cubiculum eius decidit, ipsumque cruento respergit. Nam perravò præsidere, ceterū accubans primū parvus foraminibus, deinde toto podio ad aperto spectare consuebat.

Doct Cie. in
Verr. facta
Rome more Greco triplex, musici, gymnici, equestre, gines, probatagines, mulieres folia conficiuntur. Illis autem ob sacerdotij ma-
decind in orchesram, Senatumque defecidit, ex orationis quidem, carnisque Latinī coronā, de qua honestissimus quisque cōtenderat, ipsorum cōfessum sibi recepit. Cithara autem à iudicibus ad se delatam adorauit, ferrīque ad Augusti statuam iusit. Gymnico, quod in septis edebat, inter butyphæ apparatum, barbam primam posuit, conditam in auream pyxidem, et pretiosissimis margaritis adornatam Capitolio conseruauit. Ad athletarū spectaculum inuitauit & uirgines Vestales, quia Olympiæ quoque Cereris sacerdotibus spectare conceditur.

Magnificentia in excipiendo Tiridate Armenio.

C A P . X I I I .

T S

Non

De Tirdate Armenie reg. Voleges Parthorū regis fratre, & cur Roman uenerit, quāq; ē Nero honorifice exceperit, vide Tz cit, lib.

Non immerito inter spectacula ab eo edita, & Tigratis in urbem introitum retulcrim. Quem Armenie regem magnis pollicitationib; solicitatim, cū destinato per edictum die ostensurus populo propter nubilum distulisset, produxit, quo opportunissimē potuit, dispositis circa fori templo armatis cohortibus, curulire fidens apud rostra triumphantis habitu, inter signa militaria, atque uexilla: & primo per deuexum pulpitum subeuntem admisit ad genua, alleuatumq; dextra exosculatus est: deinceps precanti, tiara deductā, diadema imposuit, uerba supplicis interpretata Prætorio uiro multitudini pronuntiante. Perductum inde in theatrum, ac rursus supplicantem, iuxta se latere dextro collocauit. Ob que imperator consulatus, laurea in Capitolium lata.

Ianum geminum claudit.

C A P. X I I I I

IJanum geminū clausit, tam nullo, quam residuo bello. Consulatus quatuor gebit: primum bimestrem, secundum, et nouissimum semestres, tertium quadrimestrū, medios duos continuauit, reliquos inter annua spatiā uarianit.

Mos eius in iure dicendo, & sententiando.

C A P. X V.

In iurisdictione postulatoribus nisi sequenti die, ac per libellos non temere respondit. In cognoscendo, mos rem eum tenuit, ut continuis actionibus omib; singulatim queque per uices ageret. Quoties autem ad consilium deliberabat, sed ex cōscriptas ab unoq; sententias tacitus, ac secretō legens, quid ipsi libuisset, périnde atq; pluribus idē uideretur, pronuntiabat. In curia liberti norum

*aliās, sece-
deret,

torū filios diu non admisit, admisiq; à prioribus principiis honores denegauit. Cādidos, q; supra numerū esset, in solatiū dilationis, ac more, legionibus preposuit. Cōstatū in senos plerūq; menses dedit. Defunctōq; circa Caslend. Ianuarij altero ē cōs̄s̄ neminem substituit, improbus exemplū uetus Caninij Rebuli uno die Consul. Triū phalia ornamenta etiā questori dignitatis & nonnullis ex equestri ordine tribuit, nec utiq; de causa militari, sed & quibusdam rebus. Orationes ad Senatum missas, praeteritū questori officio, per cōs̄s̄ plerūq; recitabat.

Afflictio Christianorum. C A P. X VI.

Fant insulas, ac domos porticus essent, de quarum solariis incēdia arceretur, easq; sumptu suo extruxit. Destinat etiā Hostia tenus incenia promouere, atq; inde fossa mare ueteri urbi inducere. Multa sub eo & animaduersa severè, & coēcita, nec minus instituta. Adhibitus sumptibus modis, publica cōna ad sportulā redacta. Intendit, ne quid popinis cōstī preter legumina, aut oleum, ra ueniret, cū anteā nullū non obsonij genus proponeretur. Afflitti supplicijs Christiani, genus hominū superstitionis noue, ac malefice. Veriti quadrigiorū lusus, q; bus in ueterata licentia paſsim uagatibus fallere, ac surari p; iocū ius erat. Pantomimorum factiones cū ipſis simul relegatae.

Cautū in falsarios pro testamētis. C A P. X VII.

Adversus falsarios tūc primum repertum, ne tabulae graviātur. Cautū, ut in testamētis prima due cere, testatorū modō nomine inscripto, hachē signaturis ostēderetur, ac ne

De Cani. Re-
uide supra in
uit. Cæs. c. 76.

Ex questori-
bus quidā can-
didati principiis
dicēbātur,
qui libris pri-
cipalibus in se-
natū legendis
uocabant.

Ad sportulā.
ad certam rei
nūmaris sum-
mam, ut quidā
interpretātur:
aliū uolū spe-
ciem esse con-
uīniū hominū
parci,

ac ne quis alieni testamenti scriptor legatum sibi ascriberet. Item ut litigatores pro patrocinio certam iustamq; retribuerent. Item ut litigatores pro patrocinio certam iustamq; retribuerent. Item ut litigatores pro patrocinio certam iustamq; retribuerent. Item ut litigatores pro patrocinio certam iustamq; retribuerent.

Imperium sub Nerone non au&ctum. c. xviii.
Avgendi, propagandiq; imperij neq; uoluntate ulla,
neq; spe motus unquam, etiam ex Britannia deduce-
re exercitum cogitauit : nec nisi uerecundia, ne obredas
re parentis gloria uidetur, desistit. Ponti modò regnum
concedete Polemone, item Alpiū, defuncto Coetio in pro-
uincie formam redigit.

Expeditiones Alexādriæ, & Achaiæ per eum
susceptæ. C A P. X I X.

C A P.

Peregrinationes duas omnino suscepit, Alexandrinā, & Achaicam: sed Alexandria ipso profectionis die desstitutus, turbatus simul religione, ac periculo. Nam cum circuitis templis in eae Veste resedisset, consurgentem ei primū lacrima obhaesit: deinde tanta caligo coorta est, ut diffidere non posset. In Achaia isthmmum persodere aggressus, prætorianos pro concione ad inchoandum opus cohortatus est, tubaq; signo dato, primus rastello humum effudit, ex corbule congestam humeris extulit. Parabat & ad Caspias portas expeditionem, conscripta ex Italia- cis senum pedum tyronibus noua legione, quam Magni Alexandri phalangem appellabat. Hec partim nullares prehensione, partim etiam non mediocri laude dignissim unum contuli, ut secernerem à probris, ac sceleribus eius, de quibus

de quibus dehinc dicam.

Studium eius in cantu, & musica. CAP. xx.

Intra ceteras disciplinas pueritie imbutus tempore & musica, statim ut imperium adeptus est, Terpnus citharecedum uigentem tunc præter dios accersit, diebusque continuis post cenam eanenit in multam noctem asidens, paulatim et ipse meditari, exerceriq[ue] ceperit. Nec eorum quicquam omittere, que generis eius artifices uel conseruande uocis causa, uel augenda factiarent. Sed et plumbum beam chartam spinus pectora sustinere, et cylstere, uocem mituque purgari, et abstinerem pomis, cibisq[ue], officientibus, donec blandiente profectu (quoniam exigue uocis, & fusce) prodire in scenam cōcupiuit, subinde inter familia